VERS. I.

ASCENDIT ERGO BOOZ AD PORTAM. In porta enim sedebant iudices, coram quibus hæc causa cessionis, iuris propinquitatis legitime agenda erat.

VOCANS EVM NOMINE SVO.] Hebr. vocans ערמי אלמי Peloni almoni, quod Caict. verit: sede hæc salis, viduæ scilicet Ruth propinquus. Septuag. Declina huc abscondite. Chald. viri qui absconditor est vna sua, id est, qui videri nõ vult.

Verius est *in peloni almoni*, ad verbum significare *talis singularis*, vel *certus quidam*, q. d. tu talis & talis veni huc, & audi me; habeo enim negotium quod tecum tractet. Sic enim solemus aduocare exteros, quorum nomina non scimus, vel si scimus ea nominare nolumus. Vnde ad *in peloni* videtur deriuatum Hispanicum *Fulano*. Græci vocant *Alia*, Itali *un tale*, Galli *un quidam*.

Porro videtur Booz eum nomine suo compellasse, sed noluit Scriptæ eius nomen exprimere, eò quòd indignus esset nominari; utpote qui nollet semen & nomen fratris sui defuncti suscitare. Ita Abul. iussit enim nomen eius æterna oblivione sepeliri, qui nomen fratris & propinqui sui eadem sepeliri permittit.

Denique *אמנו אלמנו* deriuatur ad *אמנו* *neela*, id est obmutuit, quia cuius nomen reticetur, illud quasi mutum non auditur, & vt sic dicam, obmutescit; talis ergo dicitur *almeno*: idem dicitur *אמנו* *peloni* *אמנו* *pele*, id est occultum & mirabile, quia ea quæ occulta miramur. Ita Serarius.

**VARS. 3.** PARTEM AGRI FRATRIS NOSTRI ELIMELECH VENDIT NOEMI, ] eius viui vxor, nunc vidua defuncti; vendit, inquam, tam pro se, quam pro noru sua Ruth aliena: ambæ enim erant pauperes. Licet enim vxores non succederent apud Iudæos in hereditate maritorum, aut aliorum propinquorum vel affinium defunctorum; tamen ex hoc loco colligitur illas hereditatis maritorum vsum fructum habuisse ad vitam, adeoque eandem vendere potuisse, sed ita vt ius emendi proximè spectaret ad propinquum mariti defuncti, ad quos post mortem vxoris viduæ deuoluenda erat hereditas. Vnde & qui è propinquis hereditatem hanc, v.g. agrum emere volebat, debebat defuncti viduam relictam, vxorem ducere, vt illi, cuius hereditatem nactus erat, semen suscitaret. Porro verisimile est agrum hunc Elimelech, eo tempore quo ipse peregrinabatur in Moab, alicui elocatum fuisse, qui quotannis ex eius fructibus annuum censum persolueret. Ita Abul. Lyranus, Feuillardentius & alij.

**VARS. 6.** CEDO IVRI PROPINQUITATIS: NEQ; ENIM P O S T E R I T A T E M F A M I L I Æ M E Æ DELERE (Hebr. *corrumpere*. Sic & Septuag.) DEBEO. q. d. Est mihi vxor, sunt filij & filiz: illos alere debeo, vt meam familiam & nomen propagent: quare nolo secundam vxorem Ruth mihi accerere, ne & illam cum filiis alere, itaque meis, quos iam genui alimoniam detrahere vel minuere debeam, atque filios, valtem primogenitum, ex Ruth procreandos noui mihi, sed alteri gignam, vt scilicet eius marito, qui propinquus meus fuit, semen & nomen suscitent. Vnde Chald. vertit: *Non possum tibi vindicare ob causam sen colore huius: quia vxor mihi est, ad quam assumere aliam mihi non facilius: ne forte oriatur in domo mea iurgium, & corrumpam hereditatem meam. Vindicat tibi possessionem meam, quia tibi vxor nulla, & ego non potero tibi vindicare.*

**VARS. 7.** SOLVEBAT HOMO CALCEAMENTVM SVVM. ] Erat hæc exalceatio, & cremonia politica; scilicet erat signum quòd exalceans cederet iure suo, ac sicut calceum, sic & ius suum tradebat alteri propinquo ad emendum agrum sui propinqui defuncti, & ad eius viduam ducendam in

vxorem. Porro exalceatio hæc erat duplex; vna in penam: si enim frater germanus nollet patris sui sine liberis vxorem ducere, itaque ei suscitare semen, lex iubebat Deuter. 25. 9. eum etiam inuitum exalceari, & in faciem eius conspui; quæ ingens erat pœna, contumelia & ignominia. Altera in signum cessionis iuris: Si enim quis non esset frater germanus defuncti, sed congnatus in secundo, tertio, vel quarto gradu, non tenebatur quidem ex lege Deuter. 25. (hæc enim solos fratres germanos tangit) vxorem defuncti ducere ad suscitandum illi semen; tenebatur tamen ad id ipsum ex quadam honestate & consuetudine; si tamen id facere nollet, vel non posset, coram iudicibus exalceabat se, calceumque suum alteri propinquo tradebat; vt hoc signum significaret se ius suum illi resignare, tam ad agrum defuncti emendum, quam ad viduam eius accipiendam in vxorem.

Allegor. S. Ambros. lib. 3. de fide c. 5. *Designatur, inquit, futurus ex Iudæis, ex quibus Christus secundum carnem, qui proximi sui, hoc est populi mortui, semini doctrina celestis semine suscitaret, cui calceamentum nuptiale Ecclesie copulanda præscripta legis spiritalia d. ferebant. Non Moyses sponsus: illi enim dicitur Exodus. Solus calceamentum pedum tuorum vt Domino succedat. Non Iesus: Natus filius sponsus. Nam & ipse dicitur Ios. 5. Solue calceamen tu pedum tuorum, ne ex similitudine nominis sponsus crederetur. Non alius sponsus, sed solus Christus est sponsus, de quo dixit Ioannes: Qui habet sponsam sponsus est. Illiigitur calceamentum soluitur, huic salui non potest, sicut dixit Ioannes: non sum dignus soluere corrigiam calceamenti eius. Solus ergo Christus est sponsus, cui illa veniens ex gentibus sponsa, antiè inops atque icinna, sed iam Christi messe diues inuubat; qua manipulos facundias gessit, verbique reliquias gemmolegat mentis interno, vt exhaustam illam viduam morte filij, atque inopem defuncti populi matrem nonis passat alimcutit, non relinquens distritum viduam, & novos quærens. Solus ergo Christus sponsus est, qui nec Synagoga ipsi manipulos sua messis iniiebat.*

Porro pro calceamentum suum Chald. vertit: *inpro nartek*, id est *uaginam*, vel potius *chirothecam suam*. Fortè vtrumque fiebat, vt scilicet cedens suo iure & possessione exueret calceum, & simul chirothecam, eamque alteri traderet, significans hoc signo se ius suum illi resignare. Sic enim & nunc nonnullis in locis per chirothecam ius resignatur. Hoc enim est signum resignationis appositum & quasi conuaturale. Aut olim hæc resignatio fiebat per calceum, postè alteri per Chirothecam. Vnde Iudæi nunc suos contractus & resignationes faciunt per resignationem lintei, quam ipsi vocant *empanem sudar*, id est sudarij, teste R. Elia. Fusè de his agit Abul. & Serarius. Christiani verò hereditatem domus adeunt per clauium acceptionem, agri verò per pedum positionem.

**QUE ÆDIFICABERVNT DOMVM ISRAEL, ] VARS. 11.** puta genuerunt filios posteros & nepotes Iacobi Patriarchæ, qui alio nomine à Deo vocatus est Israel, id est *dominus Deus*, eò quòd luctans cum Angelo Dei illi præualuisset. Genes. 28. Rachel enim & Lia vxores Iacobo genuerunt 12. filios, à quibus tota domus, id est stirps & familia Israël

propagata & mirè multiplicata fuit. Vnde Chal. addit: *in duodecim tribubus*, quia hi duodecim Iacobi filij fuerunt duodecim tribuum parentes, idè quoque patriarchæ.

VERS. 13.

**TVLIT ITAQUE BOOZ RUTH ET ACCEPIT UXOREM.]** Licetè id fecit, quia ipsa iam erat profelyta & conuersa ad Iudaismum. Nam lex illa Deuter. 23. iubens ne Moabites ingrediatur in Ecclesiam Dei, viros tantum concernit, non feminas, vti docet Abulensis. Aliter respondet S. August. in Deuter. q. 55. *Quæstio est*, inquit, *quomodo intrauerit Ecclesiam Domini Ruth, quæ Moabitis fuerit, de qua etiam caro Domini originem ducit. Nisi forte istam mysticè prophetauerit intraturam, quod aut vsque ad decimam generationem. Compensatur enim decem generationes ex Abraham quando fuit & Ios, quæ gentis Moabitis & Ammonitis Gen. 19. & 37. Sunt autem itæ generationes: Abraham, Isaac, Iacob, Iudas, Phares, Esrom, Aram, Aminadab, Naasson, Salmon, cuius filius Booz.*

Hæc responsio est ingeniosa, sed non genuina. Nam in Deuter. additur: *in æternum*. Moraliter audi Auctorem Imperfecti hom. i. in Math. Ruth, ait, *pro merito fidei sua nupsit Booz, quæa propriam gentem contempsit, & terram, & genus, & elegit Israel, & non despectu socrum, viduam simul & peregrinam, desiderio dulciægruæ eius magis quàm sui, Deos patrum suorum repulsi, & Deum viuicentem elegit.* Rursus Booz pro merito suæ fidei illam accepit in uxorem, ut ex conjugiali sanctificato genui nasceretur regale. Nam Booz senior constitutus non sibi uxorem accepit, sed Deo: non propter passionem corporis sui, sed propter iustitiam legi, ut suscitaret semen proximo suo: non magis amore quàm religione seruicior: atate senex, iuuenis autem fide: & idè forsitan nominatus est in virtute, vel virtus in ipso præualens. Quoniam quis secundum atatem ad inuendum coniugium est in virtute, nominabilis & laudandus, quia est in virtute, sed qui extra atatem conjugalem iam factus, accepit ex religione virtutem ad coniugium inuendum, sicut iste Booz, ille laudabilis & nominabilis est, quia existit in virtute: & illustis viri virtus in ipso est. D. Hieron. epist. 25. *Vide, ait, quam meritis fidei deservit presb. istis solasum. Ex eius semine Christus oritur.*

VERS. 16.

**SUSCEPTVMQUE NOEMI PVERVM POSVIT IN SINU SVO, ET NUTRICIS AC GERVLÆ FUNGEBATUR OFFICIO,] docens puerum ambulare, loqui, colere Deum, parentibus obedire, legem Dei audire, turpia fugere, honesta sequi, beneficentiam in omnes exercere, nulli nocere, cæli ambire, &c. A pueritia enim pendet adolescentia, virilis ætas, totaque hominis vita. Quare puerorum recta institutio summi est momenti ad eorum salutem, æquè ac ad Reipubl. bonum. Quocirca S. Hieron. epist. ad Lætam, de filiola eius Paula, quæ nepos erat S. Paulæ, ita scribit: *Ipsi, si Paulam miseris, & magistrum & nutricium sponteo: Gestabo humeris, balneatentia senex verba formabo; multo gloriofior mundi philosopho, qui non regem Macedonum Babylonis peritum veneno, sed ancillam & sponsam Christi: crudam regis celestibus ostendunt.***

**VOCARVNT NOMEN EIVS OBED.]** Obed Hebr. idem est quod seruicus, sustentans, subleuans, ait Pagnin. Vocatur ergo eum Obed, quasi optantes & augurantes vt hic filius parentibus

iam labore & ætate grandævus, obsequijs suis seruiret, eorumque senectam solaretur & sustentaret. Vnde veri. 15. dicunt de eo: *Qui consoletur animam tuam, & contraria senectatem.* Ita Iosephus, Serarius, & alij: sic apud Romanos vocatus est Scipio, eò quod ipse iunior parenti seni & cæcuenti, instar scipionis, cui incedens incurreret, subserviret. *Obed enim Hebr. idem est quod Latinè scipio siue sustentaculum.* Vnde mater Tobit c. 5. 23. filium suum vocat *baculum senectutis*. Porro Cornelius cognomento Scipio, à quo Scipionum gens patriæ initium habuit, patrem luminibus carentem pro baculo gerebat, quem Grammatici scipionem appellant: hinc illic cognomen Scipionis inditum, quod deinde posteris eius adhæsit, ait Macrobius lib. 1. cap. 4. Rursùm Obed Hebr. idem est quod colens, scilicet Deum, vti ex Chaldæo ait Feuardetius: fuit enim Obed pius tam in Deum, quam in parentes, æquè ac Iesse eius filius, à quibus Dauid suxit suam virtutem & pietatem.

Dices; filius hic potius vocandus erat *Mabalon*, quia ei suscitabatur semen. Resp. Abulen. q. 85. *Opportuisset filium, qui è post-riori matrimonio primus nasciturus, defuncti nomine affici, siquidem qui defuncti uxorem duceret, verus ac proprius illius frater esset, non autem, si frater improprè, id est cognatus tantum esset.*

Alleg. Booz repræsentat Christum; Ruth, Ecclesiam è gentibus conuocatam. Lege Auctore imperfecti hom. i. in Matth.

Moraliter vide Hugonem, Dion. Feuardentium, Serarium, ac præsertim Ludouicæ de Puenten in priore parte Ducis sui spiritualis, vbi ex dictis factisque Ruth pulchra & singularia elicit morum documenta.

**SALMON GENVIT BOOZ; BOOZ AVTEM GENVIT DAVID, regem.]** Arias in Apparatu Bibl. Reg. tract. de nominibus Hebraicis censet Salmon idè esse quod Salmon, sed fallitur: Salmon enim scribitur per *sin*; Salmon verò per *sin*. Rursùm Salmon Hebr. dicitur *שלמון* *Selomoh*, habetque vltimam litteram *He*, *שלמן* Salmon verò habet vltimam Nun. Denique Salmon Hebr. idem est quod *vestitus* aut *vestiens*, Salmon verò idem est quod *pacificus*. Ita Serarius.

**OBED GENVIT ISAI (qui est Iesse) ISAI GENVIT DAVID, regem.]** Iesse Hebr. idem est quod *manus*, vel *existens* aut *debetor*.

Nota: Salmon fuit maritus Rahab, quæ Ierichuntem prodidit Hebræis. Iosue 2. A Rahab autè & Salmon, id est ab ingressu Hebr. in Chanaan vsque ad annum quartum Salomonis fluxere anni 440. vt colligitur ex 3. Reg. 6. 2. ab annis enim 80. qui ibi numerantur demendi sunt 40. qui ab ingressu Hebræorum fluxere in peregrinatione per desertum, vsque ad ingressum in Chanaan. Ergo his 440. annis tantùm quinque fuere generationes. Salmon enim genuit Booz, Booz genuit Obed, Obed genuit Iesse, Iesse genuit Dauid, Dauid genuit Salomonem. Vnde nonnulli censent singulos quatuor primos, scilicet Salmon, Booz, Obed & Iesse, genuisse anno ætatis centesimo, vt consent 400. annos iam dictos. Ita Abul. Serarius, Dion. Caiet. hic Salmonem, Baradi & Maldon. in Matth. c. 1. Verùm hoc violèrum videtur, & ex necessitate con-

Sexies genealogia.

factum. Planius Lyran. R. Salomon, Genebrardus, Chacharinus, Iansen. & Saliarius tres ponunt Booz, qui omnes vnicò hinc nomine Booz continentur; sicut Matth. 1. nomine Iechoniz continetur tam Ioachim pater, quam Ioachim filius, de quo mox plura. Sic ergo has generationum series distribuit Saliarius tom. 2. anno Deboræ & Barac 21. Salmon in ingressu Chananitidis, quando duxit Rahab in vxorem, quartum circiter & trigessimum agebat annum; ipsa verò fere 25. Post alios ex ea susceptos liberos genuit anno 27. etatis sexagesimo primum huius nominis Booz; de summa ergo 440. annorum, qui numerantur ab ingressu in Chananam, vsque ad iacta templi fundamenta, tollendi erunt 26. anni. Booz autem primus ac secundus genuerunt 65. etatis anno, tertius autem septuagesimo; Obed; item & Isai 70. quibus adde 70. annos vitæ Davidis, & quatuor de regno Salomonis, efficit omnino 440. annos.

Ex his autem probabiliter collectum vides primum Booz natum decimo Othonielis anno; secundum 35. Audi: Tertium 20. Baraci, duxisse que Rutham, ac genuisse Obed. septimo anno Tholæ; Isai autem natum primo Samsonis, & genuisse Davidem anno vndecimo Samuelis inuentum.

Si quis tamen malit dicere Salmon, Booz, Obed & Iesse genuisse anno centesimo, potius quam duos Booz vni Sacræ Script. adiungere audeat, dicat similia extare illius, imò posterioris xvi exempla. S. Seruatius enim Traiectensis Episcopus & patronus vixit 373. annos, teste Sieberto in Chron. Celebratur in Historijs Ioannes de temporibus, qui vixit 300. annos. Maffeius lib. 11. histor. Indicat trecentos pariter annos cuidam Indo assignat. Verùm hæc portenta sunt & quasi miracula, quæ in vno dumtaxat contigerunt; hinc autem oportet asserere longevitatem hanc contigisse quatuor hominibus sibi inuicem continua generatione succedentibus, quod est inauditum; præsertim cum David eorum filius vitæ hominis sua etate circumferat 70. annis: *Dies annorum nostrorum*, inquit, *in ipso 70. anni.* Psal. 89. Porro sæpe in Script. generationes & nomina aliquorum generantium subticentur, vt Matth. 1. v. 8. vbi dicitur: *Ioram autem genuit Oziam.* Ioram enim genuit Ochoziam, Ochozias genuit Ioas, Ioas genuit Amasiam, Amasias genuit Oziam. Ibidem v. 11. *Iesai autem genuit Iechoniam*, vbi Iechonias ponitur pro duobus, scilicet pro Ioachim siue Ieconia, & Ioachim siue Iechonia; scilicet Iosias genuit Ieconiam, Ieconias autem genuit Iechoniam. Acce-

dit ratio: nam hæc 440. annis, qui fluxere à Salmon ad Salomonem, in cæteris tribubus non quinque, sed longè plures fuere generationes.

Exemplum vnum è multis clarum accipe. 1. Paralip. 6. v. 33. ab Heman qui fuit Cantor tempore Davidis, ascendendo ad Core qui vixit tempore Moysi, eique rebellans à terra absorptus fuit Numer. 16. numerantur octodecim generationes. Sic enim ait: *Heman Cantor filius Iobel, filij Samuel, filij Elcana, filij Ierobam, filij Elcl, filij Thobu, filij Suph, filij Elcana, filij Mabat, filij Amasai, filij Elcana, filij Iobel, filij Azaria, filij Sophonia, filij Tbatat, filij Afer, filij Abiasaph, filij Core.* Numera 20 filij decies octies repetunt, & videbis octodecim generationes hinc recenseri.

Quare verisimile est hic pariter aliquas præteritis, & nonnullos filios intermedios quasi obscuriores omitti, nominare verò tantum illustriores, vt Naasson, quia ipse fuit princeps tribus Iuda in ingressu terræ sanctæ, duxitque Rahab vxorem, Booz, quia ipse fuit maritus Ruth, cuius historia hic textitur; Obed, quia ex eis natus est; Isai, quia fuit Pater Davidis regis.

Denique Rabbini in Iuchasin p. 10. tradunt, Ruth cum nuptis Booz fuisse annorum 40. ac deinde diu admodum vixisse. *Nam fuit*, inquit, *adhuc tempore Salomonis, & ad eius latu vna cum Beshabea sedebat in Ierono regio.* Sic & filium eius Obed aiunt vixisse 400. annos, sed hæc incredibilia, ideò que consista videntur.

Tropol. S. Chrysoft. hom. 1. in Matth. *Talis*, inquit, *Booz ex tali conige Ruth, qualem filium genuit; Obed, qui interpretatur subditus. Nunc autem qui diuitias eligunt, & non mores; pulchritudinem, & non fidem; & quod in meretricibus solet quæri, hoc in coniugibus optant; propterea non generant filios subditos vel sibi, vel Deo, sed contumaces & contra se & contra Deum, ut filij eorum non sint fructus iustæ coniunctionis eorum, sed pæna condigna irreligiøsitati ipsorum. Iste autem Obed qui subditus dicebatur, quod genuit; Iesse, id est refrigerium; Iesse enim lato sermone refrigerium appellatur. Nam verè quicumque subditus est Deo & parentibus suis, tales filios generat Deo præstante, à quibus refrigeretur: quoniam qui honorat patrem, honorabitur à filiis suis; qui autem contumaces existunt aut in Deum, aut in parentes, generantes, non refrigeria sibi generant, sed dolores; ut à filijs suis recipiant, quod fecerunt in parentibus.*

Addit Chrysoft. fortè *Obed* sic appellatum, quòd eo nascente Hebræi Philistæis essent subditi, à quibus liberati fuere per Samuellem, sub quo vixit Iesse filius Obed; ideò que eum vocatum esse Iesse, id est refrigerium.

# I N D E X

## SACRAE SCRIPTURAE.

Nota duos quaterniones eodem numero notatos , quorum ultimum  
hoc signam † indicat.

### EX GENESI.

- Genes. 3. 19. **M**emento quia pulvis es, & in pulverem reverteris. 37. 6. 2.
- Gen. b. 29. Iste consolabitur nos ab operibus & laboribus manuum nostrarum in terra, cui maledixit Dominus † 162. a. 2.
- Genes. 9. Quicumque effuderis humanum sanguinem, fundetur sanguis illius, &c. 102. 2. 1.
- Gen. 31. 30. Vide Dominum facie ad faciem, & salua facta est anima mea. 137. b. 2.
- Genes. 49. 7. Diuidam eos in Iacob, & dispergam eos in Israhel. 83. a. 1.
- Genes. 49. 17. Fiat Dan coluber in via, cerasites in semita mordens ungulas equi, ut cadat ascensor eius retro. † 162. d. 1.
- Genes. 49. 27. Benjamin lupus rapax, mane comedet praedam & vespere diuidet spolia. 207. a. 2.
- EX EXODO.
- Exod. 12. 40. Habitatio filiorum Israhel Aegypto fuit 430. annorum. 99. a. 1. & 2. c. 2.
- Exod. 17. 15. Edificauit Moyses altare, & vocauit nomen eius; Dominus exaltatio mea dicens: Quia manus solij Domini, &c. 90. b. 2.
- Exod. 21. 24. Oculum pro oculo, dentem pro dente, manam pro manu, pedem pro pede &c. 102. b. 1.
- Exod. 23. Ecce ego mitto Angelum meum, &c. 2. d. 2.
- Exod. 23. 19. Non ciiciam eos a facie tua anno vno, ne terra in solitudinem redigatur, & crescant contra te bestia &c. 86. d. 2. & 108. d. 2.

### EX LEVITICO.

- Leuit. 19. 14. Non maledices surdo, sed timebis Dominum Deum tuum. 22. d. 1.
- Leuit. 25. 20. Septiesque circuibitis ciuitatem, & sacerdotes clangent buccinis. 30. c. 1.

### EX NUMERIS.

- Num. 10. 35. Surge Domine & dissipentur inimici tui. 113. a. 2.
- Num. 13. 23. Hebron septem annis ante Tanim urbem Aegypti condita est. 69. c. 2.

### EX DEUTERONOMIO.

- Deut. 2. 6. Cibos emetis ab eis pecunia, & comedetis. 7. c. 2.
- Deut. 6. 13. Dominum Deum tuum timebis, & illi soli serues. 22. d. 1.
- Deut. 10. 12. Et nunc Israhel quid Dominus Deus tuus petat a te, nisi ut timeas Dominum, &c. 22. d. 1.
- Deut. 16. 21. Non plantabis lucum & omnem arborem iuxta altare. 94. b. 2.
- Deut. 25. 4. Non alligabis os bouis trahanti. 122. d. 2.
- Deut. 29. 6. Panem non comedisti, vinum & sicram non bibisti. 7. c. 2.
- Deut. 31. 7. Confortare & esto robustus, tu enim introduces populum istum in terram, &c. 2. a. 2.
- Deut. 32. 2. Dominus de Sina venit, & de Scir ortus est nobis. 113. a. 2.
- Deut. 32. 15. In crassatus est dilectus & recalcitranis, in crassatus, impinguatus, dilatatus, &c. 105. d. 1.
- Deut. 32. 1. Audite caeli qua loquor, audiat terra verba oris mei. 94. d. 2.

# Index

- Deut. 32. *Vbi sunt dii eorum, in quibus habebant fiduciam, &c. surgant & opitulentur vobis, & in necessitate vos protegant.* 151. a. 2.
- Deut. 33. 26. *Ascensor cali auxiliator tuus, magnificentia eius discurrunt nubes, habitaculum eius sursum, &c.* 13. b. 1.
- EX IOSVE.
- Iosue 7. 12. *Non poterit Israel stare ante hostes suos, eosque fugiet.* 102. b. 2.
- EX LIBR. REGVM.
1. Reg. 8. *Non te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos.* 98. b. 1.
1. Reg. 12. 14. *Sit timueritis Dominum, & serueritis ei.* 22. d. 1.
1. Reg. 28. *Posui animam meam in manu mea.* 169. a. 2.
1. Reg. 30. 24. *Aqua pars erit descendentis ad pralium & remanentis ad farcinas, & similiter diuident.* 88. a. 2.
3. Reg. 16. 34. *In diebus eius adificauit Hiel de Bethel, Iericho, &c.* 35. c. 2.
4. Reg. 13. 5. *Dedit Deus Saluatorem Israel.* 101. a. 2.
- EX LIB. PARALIP.
1. Paral. 4. 22. *Qui stare fecit solem.* 211. a. 1.
2. Paral. 15. *Dominus vobiscum quia fuistis cum Domino.* 215. a. 2.
- EX TOBIA.
- Tobiaz 4. vlt. *Multa bona habebis, si timueris Deum.* 22. d. 1.
- Tob. 15. *De manducante exinit esca, & de forti exinit dulce.* 179. b. 1.
- EX IOB.
- Iob. 7. 5. *Induta est caro mea putredine.* 126. d. 2.
- Iob. 8. 22. *Qui oderunt te, induentur confusione.* 126. d. 2.
- Iob. 13. 14. *Animam meam pono in manibus meis.* 169. a. 2.
- Iob. 39. 27. *In arduis ponit nidum suum, &c. Inde contempletur escam, &c.* 5. b. 2.
- Iob. 40. *Et habet fiduciam quod influat Iordanis in os eius.* 23. a. 2.
- Iob. 41. 25. *Satan rex super vniuersos filios sup. b. 1.* 102. d. 1.
- Iob. cap. vlt. 6. *Ago penitentiam in fauilla & cinere.* 37. b. 2.
- EX PSALMIS.
- Psal. 2. 11. *Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.* 22. d. 1.
- Psal. 3. 8. *Percussisti omnes aduersantes mihi sine causa.* 184. b. 2.
- Psal. 8. 1. *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in vniuersa terra.* † 164. b. 1.
- Psal. 9. 4. *Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis.* 216. b. 1.
- Psal. 16. 8. *Sub umbra alarum tuarum: protege me.* 216. b. 1.
- Psal. 17. *Cum sancto sanctas eris, & cum peruerso peruereris.* 213. a. 1.
- Psal. 17. 3. *Protector meus cornu salutis mea.* 30. a. 2.
- Psal. 17. 14. *Et intonuit de calo Dominus* 110. d. 1.
- Psal. 21. 7. *Ego sum vermis & non homo.* 150. a. 2.
- Psal. 23. 1. *Domini est terra & plenitudo eius, orbis terrarum & vniuersi qui habitant in ea.* 5. b. 1.
- Psal. 33. 4. *Magnificate Dominum mecum.* 93. a. 2.
- Psal. 33. *Immittet Angelus Domini in circuitu timentium eum & eripiet eos.* 28. d. 1. a. 2.
- Psal. 33. 10. *Timete Dominum omnes Sancti eius.* 22. d. 1.
- Psal. 34. 26. *Induantur confusione qui quarunt mala mihi.* 126. d. 2.
- Psal. 36. *Quia cinerem tanquam panem manducabam.* 37. b. 2.
- Psal. 51. *Ego autem sicut oliua fructificauit in domo Domini.* 145. c. 2.
- Psal. 68. 16. *Neque urgeat super me puteus os suum.* 104. c. 14.
- Psal. 71. *Descendit sicut pluuia in vellus, & sicut sibi inuidia super terram.* 128. a. 2.
- Psal. 73. *Deus autem rex nosse ante secula, operatus est salutem in medio terra.* 55. b. 1.
- Psal. 77. 61. *Tradidit in captiuitatem virtutem eorum, & pulchritudinem eorum in manus inimici.* 200. b. 2.
- Psal. 82. 10. *Fac illis sicut Madiam & Sifara, sicut Iabin in torrente Cifon.* 118. a. 2.
- Psal. 89. *Dies aannorum nostrorum in ipsis, 70. anni.* 223. d. 1.
- Psal. 89. 17. *Sit splendor Domini Dei nostri super nos.* 211. b. 1.
- Psal. 9. *Qui habitat in adiutorium altissimi, in protectione Dei cali commorabitur, &c.* 55. b. 2.
- Psal. 108. *Induit maledictionem sicut vestimentum, &c.* 126. d. 2.
- Psal. 114. 7. *Quid est tibi mare quod fugisti, & tu Iordanis quia conuersus es retro sum? &c.* 19. a. 1.
- Psal. 117. *Benedictus qui venit in nomine Domini.* 49. b. 2.

## Sacra Scripturæ.

- Pfal. 118. 38. *Quoniam non est inopia timentibus eum.* 22. a. 2.  
 Psal. 118. *Confige timore carnes meas.* 119. a. 2. & 22. a. 2.  
 Psal. 118. 109. *Anima mea in manibus meis semper.* 169. a. 2.  
 Psal. 143. *Benedictus Dominus Deus, qui docet manus meas ad prælium, & digitos meos ad bellum, &c.* 185. b. 1.  
 Psal. 146. 6. *Fulgura coruscationem, & dissipabis eos. Emitte sagittas tuas & conturbabis eos.* 110. d. 2.

### EX PROVERBIIS.

- Prou. 4. *Iustorum semita quasi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectum diem.* 119. c. 2.  
 Prou. 6. 6. *Vade ad fornicam ò piger.* 114. a. 2.  
 Prou. 15. 1. *Responsio mollis frangit iram.* 136. a. 2.  
 Prou. 22. 23. *Dicit piger: leo est foris, in medio platearum occidendus sum.* † 167. d. 2.

### EX CANTICIS.

- Cant. 1. *Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoliuntur vineas.* 182. d. 1.  
 Cant. 4. 8. *Veni de Libano sponsa mea.* 6. a. 1.  
 Cant. 7. *Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis, filia Principis.* 75. a. 2.  
 Cant. 8. 5. *Quæ est ista que ascendit de deserto deliciis affluens, innixa super dilectum suum.* 111. d. 2.

### EX SAPIENTIA.

- Sapient. 3. 7. *Fulgebant iusti sicut sol.* 119. d. 2.  
 Sapient. 3. 15. *Bonorum laborum gloriosus est fructus, & qua non concidat radix sapientia.* 179. a. 1.  
 Sapient. 11. 7. *Per que peccat quis, per hac etiam sorquetur.* 102. a. 1.

### EX ECCLESIASTICO.

- Ecclesiastic. 10. 11. *Omnis potentatus vita brevis.* 106. b. 2.  
 Ecclef. 24. *Spiritus meus super mel dulcis, & hereditas mea super mel & sanum.* 145. c. 2.  
 Ecclef. 24. *Ab aeterno ordinata sum.* 114. d. 1.  
 Ecclef. 27. 12. *Homo sanctus in sapientia manet sicut sol.* 119. d. 2.  
 Ecclef. 31. *Vinum ad iucunditatem creatum est, & non ad ebrietatem.* 146. d. 1.

- Ecclesiastic. 39. 18. *Quasi Libanus odorem suavitatis habete, florete flores quasi lilium, &c.* 5. d. 2.  
 Ecclesiastic. 46. 5. *Vna dies facta est quasi duo.* 56. b. 2.

### EX ISAIA.

- Isaiz. 1. 2. *Audite cali, & auribus percipe terra, quoniam Dominus locutus est: filios enutrius & exaltaui, ipsi autem spreverunt me.* 94. d. 2.  
 Isaiz. 2. *De Sion exibit lex, & verbum Domini de Hierusalem.* 55. b. 1.  
 Isaiz. 5. 26. *Eleuabit signum in nationibus procul, & sibilabit ad eum de sinibus terra.* 102. d. 2.  
 Isaiz. 8. 3. *Accessit ad prophetissam, & concepit & peperit filium, &c.* 114. b. 2.  
 Isa. 9. 4. *Sceptrum exactoris eius superasti, sicut in die Madian.* 135. b. 2.  
 Isa. 9. 1. *Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, & sedentibus in regione umbrae mortis, lux orta est eis.* † 165. c. 1.  
 Isa. 16. *Emitte agnum Domine dominatorem terra, de Petra de forti ad montem filie Sion.* 311. d. 2.  
 Isa. 24. 16. *Secretum meum mihi.* † 168. c. 1.  
 Isa. 35. 2. *Gloria Libani data est ei, decor Carmeli & Saron.* 6. a. 1.  
 Isa. 45. 1. *Hac dicit Dominus Christo meo Cyro.* 119. d. 2.  
 Isa. 58. *Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia populo meo scelera eorum.* 31. c. 1.  
 Isa. 60. 13. *Gloria Libani ad te veniet, abies & pinus & buxus.* 6. a. 1.

### EX IEREMIA.

- Ierem. 2. 12. *Obstrepescite cali super hoc, & porta eius de Sion veniet, dicit Dominus, &c.* 94. d. 2.  
 Ierem. 18. 7. *Repente loquor aduersus gentem & aduersum regnum, ut eradiciam & destruiam & disperdam illud, si penitentiam egerit gens, &c.* 151. b. 2.  
 Ierem. 31. *Vox in Rama audita est, ploratus atque ululatus multus.* 158. a. 1.  
 Thren. 2. *Hæcine est vrbs perfecti decoris, gaudium uniuersæ terræ.* 55. b. 1.

### EX EZECHIELE.

- Ezech. 16. 46. *Hæc fuit indignitas Sodoma, superbia, saturitas panis, & abundantia & otium, & manum egeno & pauperi non porrigebant.* 202. c. 1.

# Index

- Ezechiel. 18. *Filius non portabit iniquitatem patris.* 40. d. 2. dum verbum tuum. 216. d. 1.
- EX OSEE.**
- Osee 9. 9. *Profunde peccauerunt sicut in diebus Gaba. Recordabitur iniquitatis eorum, & visitabis peccata eorum.* 203. a. 2. Lucæ 1. 47. Magnificat anima mea Dominum. 93. d. 2.
- Osee 14. 7. *Germinabit sicut lilius, erumpet radix eius ut Libani, &c.* 6. a. 1. Lucæ 1. *Visitavit nos oriens ex alto, illuminare his qui in tenebris, & in umbra mortis sedent.* † 165. c. 1.
- EX AMOS.**
- Amos 4. 1. *Audite verbum hoc vacca pinguis, quæ estis in monte Samaria, quæ calumniâ facitis egenis, &c.* 105. d. 1. Lucæ 1. 17. *Ipse præibit in spiritu & virtute Elie.* † 165. b. 2.
- Amos 9. 3. *Si scelauerint ab oculis meis.* 93. d. 1. Lucæ 1. *Spiritus S. superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi.* † 165. b. 2.
- EX ABACVC.**
- Abacuc 2. *Quia spoliasti gentes multas, spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint de Israhel.* 102. b. 1. Lucæ 9. *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.* 132. c. 1.
- EX MALACHIA.**
- Malach. 4. 2. *Orietur vobis timentibus nomen meum sol iustitiae, & sanitas in pannis eius.* † 165. c. 1. & 119. d. 2. Lucæ 10. 39. *Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Iericho, & incidit in latrones.* 73. d. 2.
- EX MACHABÆIS.**
1. Machab. 3. 19. *Non in multitudine exercitus victoria belli, sed de celo fortitudo est.* 135. b. 2. Lucæ 10. 18. *Videbam satanam sicut fulgur de celo cadentem.* 102. d. 1.
- EX MATTHÆO.**
- Matth. 3. *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrabæ.* 20. a. 2. EX IOANNE.
- Matth. 11. 29. *Discite a me, quia mitis sum & humilis corde.* 134. b. 1. Ioan. 10. *Ego sum ostium.* 158. b. 2.
- Matth. 16. *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* 199. a. 1. Ioan. 13. 8. *Si non lauero te, non habebis partem mecum.* 89. d. 2.
- Matth. 21. 22. *Omnia quæcumque petieritis in oratione credentes accipietis.* 56. a. 1. Ioan. 17. *Pater sancte serua eos in nomine tuo, &c.* 49. b. 2.
- Matth. 23. 11. *Qui maior est vestrum, erit minister vester.* 216. d. 2. Ioan. 21. 15. *Simon Ioannis diligis me plus his: Domine tu scis quia amo te: Pascie oues meas.* 144. c. 2.
- Matth. 23. 37. *Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & nolulistis.* 216. c. 1. EX LIB. ACT.
- Matth. 26. *Omnes qui acceperint gladium gladio peribunt.* 102. b. 1. Actor. 1. 1. *Cæpit Iesus facere & docere.* 134. b. 1.
- Matth. 26. 15. *Terra mota est, & petre cissa.* 95. d. 2. Actor. 1. *Accipietis virtutem Spiritus S. superuenientis in vos.* † 165. b. 2.
- EX LVCA.**
- Lucæ 1. *Aue gratia plena, Dominus tecum, b. nediãta tu in mulieribus.* 119. c. 1. EX EP. AD ROMANOS.
- Luc. 1. *Eccæ ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum.* 216. d. 1. Rom. 8. *Si Deus pro nobis, quis contra nos est?* 7. a. 2.
- AD CORINTHIOS.**
1. Cor. 7. *Melius est nubere quàm vri.* 232. b. 2. AD CORINTHIOS.
1. Cor. 11. 31. *Si nosmetipsos diiudicauerimus, non utique iudicauerimur, dum iudicamur autem, a Domino corripimur, &c.* 22. c. 2. 1. Cor. 7. *Melius est nubere quàm vri.* 232. b. 2.
1. Cor. 15. *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem.* 126. d. 2. 1. Cor. 11. 31. *Si nosmetipsos diiudicauerimus, non utique iudicauerimur, dum iudicamur autem, a Domino corripimur, &c.* 22. c. 2.
2. Cor. 6. *Per arma iustitiæ à dextris & à sinistris.* 104. b. 2. 1. Cor. 15. *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem.* 126. d. 2.
2. Cor. 11. *Satanas transfiguratur se in angelum lucis.* 28. d. 1. 2. Cor. 6. *Per arma iustitiæ à dextris & à sinistris.* 104. b. 2.
- AD GALATAS.**
- Galat. 6. *Nisihi abste gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo.* 46. c. 2. 2. Cor. 11. *Satanas transfiguratur se in angelum lucis.* 28. d. 1.

# Sacræ Scripturæ.

## AD EPHESIOS.

Ephes. 2. 19. *Non estis hospites & aduenæ, sed cines Sanctorum & domestici Dei, superedificate super fundamentum Apostolorum, &c.* 64. b. 2.

## AD PHILIPPENSES.

Philip. 3. 20. *Nostri conuersatio in caelis est.* 64. a. 2.

## AD COLOSSENSES.

Coloss. 2. *Chirographum quod erat nobis contrarium, tulit illud de medio affigens cruci sue, &c.* 46. c. 2.

## AD HEBRÆOS.

Hebr. 11. 30. *Fide muri Iericho corruerunt circuitu septem dierum.* 30. b. 2.

Hebr. 13. 5. *Sint mores sine auaritia, contenti presentibus: ipse enim dixit, Non se deferam, &c.* 6. a. 2.

## EX APOCALYPSI.

Apocal. 2. *Vidi sanctam ciuitatem Ierusalem nouam descendentem de caelo, à Deo paratam sicut sponsam ornatam viro suo.* 55. b. 1.

Apocal. 3. 7. *Ipse enim aperit, & nemo claudit.* 158. b. 2.

Apocal. 9. *Qui in captiuitatem duxerit, in captiuitatem uades: qui in gladio occideris, oportet eum gladio occidi.* 102. b. 1.

101  
1 c

# INDEX RERVM ET VERBORVM.

*Nota duos quaterniones eodem numero notatos, quorum vltimum  
hoc signum † indicat.*

## A

**ABIMELECH** an legitimus fuerit Gedeonis filius. 140.  
a. l. an fuerit Israelis index 141. c. 2. quomodo, & à quo fuerit occisus. 147. b. l. cur non fuerit rex legitimus. 148. d. 2.

**Abraham** Chananæam ingrediens, vbi primum sacrificium Deo obtulerit. 23. a. 1.

**Abstinencia** quantum vim habeat. 163. c. 1.

**Aceti** proprietates & effectus quales sint. 216. a. 2.

**Achan** quale peccatum commiserat Ierichunti. 36. a. videtur pœnitentiam de suo peccato egisse. 39. b. 2. quomodo occisus est. 40. b. 2.

**Acta** omnia Iosue quer. 68. b. 2.

**Actiones & opera** Hebræorum cur vocentur viz. 7. a. 1.

**Actus** fortitudinis Samsonis, quot & quales. 168. a. l.

**Adam** vbi finiuit suos dies. 70. d. l. & a. 2.

**Adami** ossa à quo conseruata. 96. d. 1.

**Adonibesech** quis & qualis fuerit. 101. qua pœna fuerit humiliatus. 101. b. c. l.

**Aeneas** vbi regnauit, & quis ei successerit. 160. c. 2.

**Ætas** senectutis quid sit. 140. b. 2.

**Æthiopes** quare dicti sint Chusini. † 101. b. 1.

**Afflictio** quam sit utilis. † 103. d. 2.

**Altare** cuius rei sit symbolum. 90. b. l. Quid essentialiter respiciat. 139. d. l.

**Altare** ab Israelitis extructum an licitum. 207. a. l.

**Amalecitas** à quo victi & prostrati fuerint. 115. c. 2.

**Ambidextri** quam fortes sint. † 104. d. l.

**Amor** Ruth erga Noëmi quantum fuerit. 213. b. l.

**Analogia** apis & leonis. 179. c. l.

**Anathemata** quænam sint. 33. c. l.